



## Rapport de l'auditeur

au comité de l'association  
Service de Missions et d'Entraide  
Saint-Prex

Conformément au mandat qui nous a été confié, nous avons procédé à une review (examen succinct) des comptes annuels (bilan, compte d'exploitation tableau de variation du capital et annexe) de l'association Service de Missions et d'Entraide pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2022. Conformément à Swiss GAAP RPC 21 les informations contenues dans le rapport de performance ne sont pas soumises à aucune obligation de vérification par l'auditeur.

Ces comptes annuels relèvent de la responsabilité du comité, alors que notre responsabilité consiste à émettre un rapport sur les comptes annuels sur la base de notre review (examen succinct).

Nous avons effectué notre review selon la Norme d'audit suisse 910 Review (examen succinct) d'états financiers. Cette norme requiert que la review soit planifiée et réalisée en vue d'obtenir une assurance modérée que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalie significative. Une review (examen succinct) comporte essentiellement des entretiens avec le personnel et des procédures analytiques appliquées aux données financières des comptes annuels. Nous avons effectué une review (examen succinct) et non un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre review (examen succinct), nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC.

Colombier, le 23 février 2023

Fibatech SA  
Conseil d'entreprise et Fiduciaire

Rolf Rothenbühler  
*Expert-réviseur agréé*  
*Réviseur responsable*

Annexe

- Comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, tableau de variation du capital et annexe)

## Service de Missions et d'Entraide - SME, St-Prex

BILAN AU 31 DÉCEMBRE

	Note	2022 CHF	2021 CHF
<b>Actif</b>			
Liquidités	2.1	339'694	519'700
Autres créances à court terme	2.2	198'382	228'365
Comptes de régularisation actif	2.3	24'172	5'167
<b>Actif circulant</b>		<b>562'248</b>	<b>753'231</b>
<b>Actif</b>		<b>562'248</b>	<b>753'231</b>
<b>Passif</b>			
Autres dettes à court terme	2.4	102'985	158'445
Comptes de régularisation passif	2.5	66'825	24'207
<b>Engagements à court terme</b>		<b>169'810</b>	<b>182'652</b>
Fonds affectés (volontaires)		112'178	225'916
Fonds affectés (généraux)		106'002	166'007
<b>Capital des fonds</b>		<b>218'180</b>	<b>391'922</b>
Capital de base		30'000	30'000
Capital lié		109'124	114'124
Capital libre		34'533	30'296
Résultat de l'exercice		601	4'236
<b>Capital de l'organisation</b>		<b>174'258</b>	<b>178'657</b>
<b>Passif</b>		<b>562'248</b>	<b>753'231</b>

## Service de Missions et d'Entraide - SME, St-Prex

COMPTE D'EXPLOITATION DU 1er JANVIER AU 31 DÉCEMBRE

	Note	2022 CHF	2021 CHF
Dons libres		159'341	211'785
Dons affectés		2'650	16'239
Dons affectés programmes Développement (matching fund)		352'076	455'784
<b>Donations reçues</b>	3.1	<b>514'067</b>	<b>683'808</b>
DDC		333'933	339'000
Fedevaco		150'000	171'000
<b>Contributions du secteur public</b>	3.2	<b>483'933</b>	<b>510'000</b>
Produits des activités	3.3	5'291	107
<b>Produits des livraisons et prestations</b>		<b>5'291</b>	<b>107</b>
<b>Produits d'exploitation</b>		<b>1'003'292</b>	<b>1'193'915</b>
Charges de projets ou de prestations	3.4	-999'618	-821'254
Charges de collecte de fonds et de publicité générale	3.5	-35'243	-55'035
Charges administratives	3.6	-147'572	-134'529
<b>Résultat d'exploitation</b>		<b>-179'141</b>	<b>183'098</b>
Produits financiers		1'000	-
<b>Résultat avant variation du capital des fonds</b>		<b>-178'141</b>	<b>183'098</b>
Prélèvement de fonds affectés		213'175	142'166
Attribution aux fonds affectés		-39'433	-256'028
<i>Variation du capital des fonds</i>	3.8	<i>173'742</i>	<i>-113'862</i>
<b>Résultat annuel avant allocations au capital de l'organisation</b>		<b>-4'399</b>	<b>69'236</b>
<i>Variation du capital lié</i>	3.9	<i>5'000</i>	<i>-65'000</i>
<b>Résultat annuel avant allocations au capital libre</b>		<b>601</b>	<b>4'236</b>

## Service de Missions et d'Entraide - SME, St-Prex

TABLEAU DE VARIATION DU CAPITAL

2021	01.01.2021	Allocations	Utilisation	Transfert	31.12.2021
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
<b>Capital des fonds</b>					
Fonds Tchad, formation Bitkine	8'143	5'850	-	-	13'993
Fonds Liban urgence	1'800	-	-	-1'800	-
Fonds Mourlada Catherine	27'236	36'845	-33'434	1'800	30'647
Fonds Nepal (projet M.Brocqueville)	18'650	20	-18'670	-	-
Fonds Nepal école de pharmacie	26'386	25'385	-25'420	-	26'351
Fonds Brocqueville Marianne	4'903	47'086	-24'065	-	27'923
Fonds Germain E. et A.	10'376	65'571	-75'200	-	747
Fonds Probst Arnold et Monika	47'274	93'289	-91'285	-	49'278
Fonds Bangladesh, Faith Hospital	63'016	126'116	-139'526	-	49'605
Fonds Sénégal	22'062	32'725	-27'500	-	27'287
Fonds Sénégal Dène	-	15'585	-15'500	-	85
Fonds solidarité (DDC)	7'998	-	-	-	7'998
Fonds Laos Savannakhet	24'533	88'742	-48'774	-	64'501
Fonds Laos Sekong	7'284	140'528	-137'577	-	10'235
Fonds Laos Attapeu	1'510	143'021	-78'067	-	66'465
Fonds Laos urgence	2'500	5'669	-	-	8'169
Fonds Est-Europe	3'790	2'450	-	-	6'240
Fonds Comcom	2'400	-	-	-	2'400
<b>Total capital des fonds</b>	<b>279'861</b>	<b>828'881</b>	<b>-715'019</b>	<b>-</b>	<b>391'922</b>
<b>Capital de l'organisation</b>					
Capital de base	30'000	-	-	-	30'000
Capital lié	49'124	65'000	-	-	114'124
Capital libre	24'061	6'235	-	-	34'533
<b>Total capital de l'organisation</b>	<b>103'185</b>	<b>71'235</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>178'657</b>
<b>2022</b>	<b>01.01.2022</b>	<b>Allocations</b>	<b>Utilisation</b>	<b>Transfert</b>	<b>31.12.2022</b>
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
<b>Capital des fonds</b>					
Fonds Tchad, formation Bitkine	13'993	27'197	-21'756	-	19'433
Fonds Tchad, écoles	-	15'332	-15'332	-	-
Fonds Mourlada Catherine	30'647	32'999	-32'789	-	30'856
Fonds Nepal école de pharmacie	26'351	76'601	-90'042	-	12'909
Fonds Brocqueville Marianne	27'923	19'453	-31'123	-	16'254
Fonds Germain E. et A.	747	71'666	-72'413	-	-
Fonds Probst Arnold et Monika	49'278	72'850	-122'128	-	-
Fonds Bangladesh, Faith Hospital	49'605	70'248	-115'111	-	4'742
Fonds Sénégal	27'287	22'253	-21'556	-	27'984
Fonds Sénégal Dène	85	4'665	-4'750	-	-
Fonds solidarité (DDC)	7'998	-	-	-	7'998
Fonds Laos Savannakhet	64'501	61'366	-101'642	-	24'225
Fonds Laos Sekong	10'235	178'415	-159'563	-	29'087
Fonds Laos Attapeu	66'465	52'591	-93'821	-	25'234
Fonds Laos urgence	8'169	450	-	-	8'619
Fonds Est-Europe	6'240	2'200	-	-	8'440
Fonds Comcom	2'400	-	-	-	2'400
<b>Total capital des fonds</b>	<b>391'922</b>	<b>708'284</b>	<b>-882'026</b>	<b>-</b>	<b>218'180</b>
<b>Capital de l'organisation</b>					
Capital de base	30'000	-	-	-	30'000
Fonds IGP	-	-	-5'000	65'000	60'000
Capital lié	114'124	-	-	-65'000	49'124
Capital libre	34'533	601	-	-	35'133
<b>Total capital de l'organisation</b>	<b>178'657</b>	<b>601</b>	<b>-5'000</b>	<b>-</b>	<b>174'258</b>

Le capital de base a été versé par les commissions fondatrices du SME.

# Service de Missions et d'Entraide - SME, St-Prex

## ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

### 1. Indications relatives à l'association

#### 1.1 Considérations générales

L'association Service de Missions et d'Entraide (SME) ayant son siège à St-Prex est une association de pure utilité publique au sens du Code civil suisse, articles 60 et suivants.

Le SME est l'organe des Eglises de la Fédération romande d'Eglises évangéliques (FREE) pour la coopération au développement dans les pays du Sud et/ou défavorisés. Il a été constitué le 19 novembre 1977 dans le but de promouvoir, organiser et coordonner des activités de développement, d'entraide et de formation humaine et spirituelle dans les pays du Sud et/ou défavorisés. En plus il a le mandat de promouvoir et appuyer l'envoi de personnes dans des contrées du Sud ainsi que des échanges interculturels.

En date du 3 octobre 2008, l'Administration cantonale vaudoise des impôts à Lausanne a confirmé l'exonération du SME (article 90 alinéa 1 lettre g de la loi du 4 juillet 2000 sur les impôts directs cantonaux) de l'impôt sur le bénéfice et le capital, des impôts communaux ; exonération également valable pour l'impôt fédéral direct. De plus le SME est exempté de l'impôt sur les successions et donations ainsi que du droit de mutation sur les transferts immobiliers pour les immeubles directement affectés aux buts.

#### 1.2 Indications relatives aux principes appliqués dans les comptes annuels

##### *Principes pour la comptabilisation et la préparation des états financiers*

Le SME n'a pas l'obligation de s'inscrire au Registre du Commerce. Vu que le SME reçoit des contributions du secteur public les comptes doivent présenter la situation économique de l'organisation de façon qu'un tiers puisse s'en faire une opinion fondée. Les présents comptes annuels ont été établis conformément aux prescriptions de la loi suisse, en particulier des articles sur l'obligation de tenir une comptabilité et de présenter des comptes du Code des obligations (art. 957 à 962).

En plus les comptes annuels sont présentés selon la norme comptable reconnue Swiss GAAP RPC 21, et les RPC fondamentales (cadre conceptuel et Swiss GAAP RPC 1-6).

##### *Conversion de monnaies étrangères*

Les avoirs et les engagements en monnaies étrangères sont convertis en francs suisses au taux de change en vigueur à la date du bilan. Les transactions en monnaies étrangères sont converties en francs suisses au taux en vigueur à la date de la transaction.

##### *Liquidités*

Les liquidités sont portées au bilan à leur valeur nominale.

##### *Débiteurs*

Les créances sont portées au bilan à leur valeur nominale, sur la base des factures émises par l'association pour des prestations réalisées à la date de boucllement.

##### *Immobilisations corporelles*

Les immobilisations corporelles détenues par le SME figurent à l'actif du bilan à leur coût d'acquisition. Sont considérés comme des immobilisations corporelles les actifs corporels détenus par le SME dont on s'attend à ce qu'ils soient utilisés sur plus d'un exercice. Les amortissements sont calculés selon la méthode linéaire et répartis sur la durée d'utilisation de l'immobilisation.

Équipement informatique 4 ans

##### *Comptes de régularisation actif et passif*

##### *Créanciers*

Les dettes sont portées au bilan à leur valeur nominale sur la base des factures correspondant à des livraisons ou à des prestations réalisées à la date du boucllement.

#### *Dons et contributions du secteur public*

Les dons et subventions collectés sont reconnus dans le compte de résultat lorsqu'ils sont dans le pouvoir

### **1.3 Activités du SME**

Les activités du SME se manifestent par des soutiens sous forme de dons à une vingtaine de volontaires à l'étranger pour des projet de développement.

### **1.4 Organes de l'association**

Le Conseil d'administration est composé comme suit au 31.12.2022:

Stéphane Bosse	président
René Barbezat	vice président
Nathanaël Schildknecht	projets

Le Comité de Direction est composé comme suit au 31.12.2022:

Philippe Bury	Secrétaire Général
Sylvie Belverde	Secrétaire Général adjointe
Mikael Amsing	Programme
Frédéric Magnin	Comptabilité

## 2. Indications, ventilation et explication pour les postes du bilan (en CHF)

### 2.1 Liquidités

	2022	2021
PostFinance	82'216	84'071
Banque	257'478	435'628
<b>Total liquidités</b>	<b>339'694</b>	<b>519'700</b>

### 2.2 Autres créances à court terme

	2022	2021
c/c FLP pécules	102'985	158'445
c/c FREE	90'283	64'807
Prêt accordés	5'113	5'113
<b>Total autres créances à court terme</b>	<b>198'382</b>	<b>228'365</b>

### 2.3 Comptes de régularisation actif

	2022	2021
Pécule Germain E. et A. à recevoir de la FLP	23'005	-
Divers	1'168	5'167
<b>Total comptes de régularisation actif</b>	<b>24'172</b>	<b>5'167</b>

### 2.4 Autres dettes à court terme

	2022	2021
Pécule M. Brocqueville	54'554	48'432
Pécule C. Mourtada	48'431	42'325
Pécule Probst A et M	-	54'556
Pécule Germain E. et A	-	13'131
<b>Total autres dettes à court terme</b>	<b>102'985</b>	<b>158'445</b>

Les comptes pécules correspondent au solde du c/c FLP pécules (voir 2.2).

### 2.5 Comptes de régularisation passif

	2022	2021
c/c Nepal, parrainage	-974	7'973
c/c Libéria, Piaget Nicolas et Melwina	-	400
c/c Asie, Lampert David et Aline	6'571	4'320
c/c Madagascar, Rakotoarijao Deborah	1'700	-
c/c SFE France	-	3'098
c/c Liban, urgence	200	2'600
Fonds famille Probst à verser	54'777	-
Divers	4'551	5'816
<b>Total comptes de régularisation passif</b>	<b>66'825</b>	<b>24'207</b>

### 3. Explications relatives au compte d'exploitation (en CHF)

#### 3.1 Donations reçues

	2022	2021
Contribution FREE SME	60'000	70'000
Contribution FREE Afrique	10'000	8'000
Contribution FREE Asie	4'000	4'000
SME, dons individuels	85'341	129'785
<i>Dons libres</i>	<i>159'341</i>	<i>211'785</i>
SME, dons affectés	-	5'689
SME, dons Afrique	-	3'100
SME, dons Asie	450	-
SME, dons Europe	2'200	2'450
La Prévoyante	-	5'000
<i>Dons affectés</i>	<i>2'650</i>	<i>16'239</i>
Laos, centre hospitalier Sékong	123'531	128'685
Tchad, Atelier mécanique Bitkine	6'626	5'850
Tchad, dons Ecole en zone sahalienne	840	-
Laos, Ecole d'infirmière Attapeu	52'591	90'639
Laos, centre de formation B4Lao Savannakhet	43'357	59'687
Népal, contribution école de pharmacie et internat	24'746	25'385
Dons et contributions autres et SME, volontaires	126'988	169'810
Senégal, centre éducatif Ziguinchor	22'253	32'725
Senégal Centre formation Dèna	4'665	85
Bangladesh, Faith Hospital Chattagram	46'248	50'236
Charges d'accompagnement prog. dév (SME + autres)	50'232	63'682
<i>Dons affectés programmes Développement (matching fund)</i>	<i>502'076</i>	<i>626'784</i>
Dons provenant de Fedevaco (compris dans total matching fund; voir 3.2)	-150'000	-171'000
<b>Total donations reçues</b>	<b>514'067</b>	<b>683'808</b>

Pour information voici les montant des dons des principaux donateurs compris dans le total des dons affectés programmes Développement (matching fund):

Interaction	36'000	40'000
Fedevaco	150'000	171'000
SAM (ex-STM)	20'000	15'000
Fondation Symphasis	35'000	-
Fondation PAX	10'000	-

#### 3.2 Contributions du secteur public

	2022	2021
Contribution projet DDC - KoGe	183'810	184'660
Contribution DDC, volontaires	69'980	72'980
Charges d'accompagnement prog. dév. (DDC)	80'143	81'360
<i>Contributions DDC</i>	<i>333'933</i>	<i>339'000</i>
<i>Contributions Fedevaco</i>	<i>150'000</i>	<i>171'000</i>
<b>Total contributions du secteur public</b>	<b>483'933</b>	<b>510'000</b>

### 3.3 Produits des activités

	2022	2021
Produits des activités SME	291	107
Produits de publicités	5'000	-
<b>Total produits des activités</b>	<b>5'291</b>	<b>107</b>

### 3.4 Charges de projets ou de prestations

	2022	2021	
Brocqueville Marianne	31'123	24'065	
Mourtada Catherine	32'789	33'434	
Germain Eric et Annelise	72'413	75'200	
Probst Arnold et Monika	122'128	91'285	
<i>Total charges de programme co-financée par la DDC (volontaires)</i>	<i>258'453</i>	<i>223'985</i>	
Tchad, Atelier mécanique Bitkine	21'756	-	
Tchad, dons Ecole en zone sahalienne	15'332	-	
Laos, centre hospitalier Sékong	159'563	133'118	
Laos, Ecole d'infirmière Attapeu	93'821	78'067	
Laos, centre de formation B4Lao Savannakhet	101'642	48'774	
Népal, école de pharmacie et internat	90'042	25'420	
Senégal, centre éducatif Ziguinchor	21'556	27'500	
Sénégal Centre formation Dène	4'750	15'500	
Bangladesh, Faith Hospital	115'111	139'526	
<i>Total charges de programme co-financée par la DDC (projets)</i>	<i>623'573</i>	<i>467'905</i>	
Gigandet Stéphane et Myriam	4'000	4'000	
Piaget Nicolas et Melvina	4'000	4'000	
Rakotoarigao Déborah et Naïna	2'000	-	
Dons et libéralités, actions ponctuelles	-	18'670	
Asie. Lampert David et Aline	4'000	4'000	
Soutien ponctuel	-	494	
<i>Total activités d'appui ponctuel</i>	<i>14'000</i>	<i>31'164</i>	
Frais de voyage	-	4'773	
<i>Total frais de voyage</i>	<i>-</i>	<i>4'773</i>	
Frais de personnel projets	3.7	103'591	93'427
<i>Total frais de personnel projets</i>	<i>103'591</i>	<i>93'427</i>	
<b>Total charges de projets ou de prestations</b>	<b>999'618</b>	<b>821'254</b>	

### 3.5 Charges de collecte de fonds et de publicité générale

	2022	2021	
Rapports annuels	4'641	4'093	
Communications, diverses actions	1'964	3'386	
Communication journal Vivre	10'000	10'000	
Communication, news	5'743	5'070	
Frais de personnel collecte de fonds et communication	3.7	12'896	32'486
<b>Total charges de collecte de fonds et de publicité générale</b>	<b>35'243</b>	<b>55'035</b>	

Les charges de collecte de fonds sont comptabilisées selon la méthode ZEWO.

### 3.6 Charges administratives

		2022	2021
Frais de personnel administration	3.7	99'556	93'621
<i>Total frais de personnel</i>		<b>99'556</b>	<b>93'621</b>
Loyer	9	13'200	12'375
Energie		527	668
Entretien divers		1'370	-
Assurances		671	657
<i>Total charges de locaux (exploitation)</i>		<b>15'768</b>	<b>13'700</b>
Accueils, réceptions, divers		1'549	905
Honoraires fiduciaires		9'825	6'387
Frais bancaire et ccp		254	308
Cotisations diverses		6'022	8'896
Frais généraux		6'780	374
Frais de port		765	983
Télécommunications		2'163	1'727
Forfait frais de bureau		519	93
Fournitures de bureau + photocopies		2'028	4'663
<i>Total charges d'exploitation générale (exploitation)</i>		<b>29'906</b>	<b>24'336</b>
Informatique, maintenance et licence		2'342	254
Amortissement site internet		-	2'618
<i>Total mobilier et équipement (exploitation)</i>		<b>2'342</b>	<b>2'872</b>
<b>Total charges administratives</b>		<b>147'572</b>	<b>134'529</b>
Charges administratives en % des produits d'exploitation		14.7%	11.3%

Les charges administratives sont comptabilisées selon la méthode ZEW0.

### 3.7 Frais de personnel

		2022	2021
Salaires du secrétariat		147'884	115'525
Indemnités journalières		-1'364	-11'253
Coût salariaux SME		36'947	91'163
AVS-AC-AI-ALFA		9'879	7'718
Caissé d'Allocations Familiales (CAF)		4'120	3'269
LAA		118	92
APG		311	243
LPP		11'831	9'242
Frais professionnels employés		1'227	1'140
Frais de repas		241	82
Frais déplacement		4'152	2'312
Frais de formation		698	-
<b>Total frais de personnel</b>		<b>216'044</b>	<b>219'533</b>
Frais de personnel projets	3.4	103'591	93'427
Frais de personnel collecte de fonds et communication	3.5	12'896	32'486
Frais de personnel administration	3.6	99'556	93'621
<b>Total frais de personnel</b>		<b>216'044</b>	<b>219'533</b>

### 3.8 Variation du capital des fonds

	2022	2021
Prélèvement s/fds Asie	-	18'650
Prélèvement s/fds envoyés DDC	73'279	9'629
Prélèvement s/fds projet DDC	139'896	113'887
<i>Total prélèvements des fonds affectés</i>	<i>213'175</i>	<i>142'166</i>
Attribution au fds Asie	-450	-5'669
Attribution au fds Europe	-2'200	-2'450
Attribution au fds envoyés DDC	-11'794	-28'434
Attribution au fds projet DDC	-24'989	-219'474
<i>Total attributions aux fonds affectés</i>	<i>-39'433</i>	<i>-256'028</i>
<b>Total résultat des fonds affectés</b>	<b>173'742</b>	<b>-113'862</b>

### 3.9 Résultat du capital lié

	2022	2021
Prélèvement du fonds SME	5'000	-
Attribution au fonds SME	-	-65'000
<i>Total attribution / prélèvement du capital lié</i>	<i>5'000</i>	<i>-65'000</i>
<b>Total résultat du capital lié</b>	<b>5'000</b>	<b>-65'000</b>

### 4. Explication relatives aux postes extraordinaires, uniques ou hors période du compte de résultat

n/a

### 5. Evaluation des actifs aux valeurs boursières et aux valeurs du marché

n/a

### 6. Participations

n/a

### 7. Prestations à titre gratuit

L'association n'a pas reçu de donations en nature.

Elle a reçu des prestations de service gratuites dans le cadre de la gestion des assurances sociales des employés du SME par la FLP.

Les membres du comité travaillent intégralement bénévolement.

Les membres des commissions ont effectués env. 2'100 heures bénévoles.

### 8. Indemnités versées aux organes dirigeants

Les membres du comité ne touchent aucune indemnité pour leur activité. Aucun salaire ni bonification n'est versé. Les frais de déplacement peuvent être remboursés, sur demandé.

## 9. Créances, dettes et transactions avec les parties apparentées

La Fédération romande d'Eglises évangéliques et la Fondation la Prévoyante sont deux organismes proches du Service de Missions et d'Entraide qui fournissent en partie les fonds pour le fonctionnement du SME.

		2022	2021
FLP pécules FLP	2.2	102'985	158'445
c/c FREE		90'283	64'807
<b>Total créances</b>		<b>193'269</b>	<b>223'252</b>
Contribution FREE SME	3.1	60'000	70'000
Contribution FREE Afrique		10'000	8'000
Contribution FREE Asie		4'000	4'000
FLP		-	5'000
<b>Total dons libres et affectés</b>		<b>74'000</b>	<b>87'000</b>
Loyer FLP	3.6	13'200	12'375
<b>Total charges</b>		<b>13'200</b>	<b>12'375</b>

## 10. Autres informations

Opérations de crédit-bail d'une durée résiduelle > 1 an, non comptabilisées

Dettes à l'égard des institutions de prévoyance

Montant total des garanties constituées en faveur de tiers

Montant total des actifs engagés en garantie des dettes de l'organisation et des actifs grevés d'une réserve de propriété

La Fondation la Prévoyante (FLP) a accordé au SME, à la demande de KoGe, une garantie de déficit d'un montant de CHF 500'000.

## 11. Engagements conditionnels

n/a

## 12. Nombre de collaborateurs

Nombre d'emplois à temps plein en moyenne annuelle

2.2

2.2

## 13. Evénements importants survenus après la date du bilan

Après la date d'établissement du bilan et jusqu'au jour de l'acceptation des comptes par les associés, aucun événement important, qui aurait pu altérer la validité des comptes annuels ou qui aurait dû être publié à ce titre, ne s'est produit.